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БЮДЖЕТНА ТА ПОДАТКОВА ПОЛІТИКА

ЕВОЛЮЦІЯ НАДЗВИЧАЙНОГО ОПОДАТКУВАННЯ: 
ВІД ДАВНЬОГРЕЦЬКОЇ ЕЙСФОРИ  

ДО ВІТЧИЗНЯНОГО ВІЙСЬКОВОГО ЗБОРУ

Досліджено еволюцію надзвичайного оподаткування у світовій практиці. Охаракте-
ризовано причини, наслідки та способи запровадження надзвичайних податків у Старо-
давній Греції, Візантійській імперії, Римській імперії, Середньовічній Європі, Київській Русі, 
Московії, Радянському Союзі. Окрему увагу зосереджено на аналізі вітчизняної практики 
надзвичайного оподаткування.
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ра, синона, натуральний сільськогосподарський податок.
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Эволюция чрезвычайного налогооблажения: от древнегреческой ейсфоры к 

отечественному военному сбору
Исследована эволюция чрезвычайного налогообложения в мировой практике. Охарак-

теризованы причины, последствия и способы введения чрезвычайных налогов в Древней 
Греции, Византийской империи, Римской империи, Средневековой Европе, Киевской Руси, 
Московии, Советском Союзе. Особое внимание сосредоточено на анализе отечественной 
практики чрезвычайного налогообложения.
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Olexandr FRADYNSKYI, Andriy MASHKO
Evolution of emergency taxation: from ancient Greek eysfory to domestic military training
Introduction. Support for the viability of any state of the world is accompanied by a need for 

financing major areas of social and economic activity, which is realized through public spending. In 
turn, these expenditures can be divided into ordinary and extraordinary, the difference between what 
Russian scientist financier I.Kh. Ozyerov saw, first at the time of their occurrence and the possibility 
of prediction, and secondly – the duration of the results of a particular type of government spending.

In turn, to finance unplanned emergency expenses forced the government to seek addi-
tional sources of financing, the most archaic form of which is the use of emergency taxes.

Purpose. The article is to study the origin and historical aspects of becoming an emergency 
tax on a global level and on the national territory.
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JEL Classіfіcatіon: H22, H30. 

Results. The evolution of emergency tax in the world. Characterized causes, consequenc-
es and ways of implementing extraordinary tax in Ancient Greece, Byzantine Empire, Roman 
Empire, medieval Europe, Kievan Rus, Muscovy and the Soviet Union. Special attention is 
focused on the analysis of national practice emergency tax.

Conclusion. Emergency tax – a kind of taxation, which involves levying of taxes to finance 
unforeseen needs of the state (of warfare, elimination of consequences of large-scale natural disas-
ters, etc.). Emergency tax was known to the ancient world and the era conditional on the absence 
of a developed system of public credit and the need to accumulate considerable resources in a rela-
tively short period of time. The mechanism of emergency tax based on the occasional (temporary) 
basis and involves two basic forms – introducing new taxes or increasing existing rates.

Among the promising areas of research of extraordinary taxation should distinguish more 
detailed study of certain types of taxes and extraordinary features of their calculation and pay-
ment under current conditions.

Keywords: financial system, emergency tax, liturgy, eysfora, synonyms, natural agricultural tax.

Постановка проблеми. Підтримка 
життєздатності будь-якої держави світу 
супроводжується потребою у здійсненні 
фінансування основних напрямків її соці-
ально-економічної активності, яка реалізу-
ється через систему бюджетних видатків. У 
свою чергу, такі видатки можна поділити на 
звичайні та надзвичайні, різницю між яки-
ми російський вчений-фінансист І.Х.  Озє-
ров вбачав, по-перше, у часі їх настання і 
можливості їх передбачення, і по-друге – у 
тривалості результатів того чи іншого виду 
державних витрат.

У свою чергу, для фінансування неза-
планованих витрат надзвичайного харак-
теру держава вимушена шукати додаткові 
джерела покриття, найбільш архаїчною 
формою яких є використання надзвичай-
них податків і зборів.

Аналіз останніх досліджень і публі-
кацій. Серед дослідників надзвичайного 
оподаткування варто виокремити доробок 
корифеїв фінансової науки М.  Тургенєва, 
Ю.  Гагемейстера, І.  Озєрова, які виділи-
ли цей вид оподаткування в окрему групу, 
з’ясували причини його виникнення та дали 

характеристику окремим видам надзвичай-
них податків і зборів. Питання надзвичай-
ного оподаткування досліджені в працях 
вітчизняних науковців В.  Андрущенка, 
К.  Бардоли, О.  Десятнюк, А.  Крисоватого, 
В. Мельника, С. Орлика та інших. Не мож-
на обійти увагою і напрацювання зарубіж-
них дослідників Е. Буличової, Д. Ігнатенка, 
В. Коровкіна, Д. Смирнова тощо.

Мета статті – дослідити історичні ас-
пекти зародження та становлення надзви-
чайного оподаткування як на світовому рів-
ні, так на вітчизняних теренах.

Виклад основного матеріалу дослі-
дження. Довідкова література засвідчує, 
що під надзвичайними податками (англ. 
emergency taxes) розуміють обов’язкові 
платежі фізичних та юридичних осіб до 
бюджету, які встановлюються в особливих 
(надзвичайних) обставинах – військових 
дій, стихійних лих, техногенних катастроф 
глобального характеру. Утримання зазна-
чених платежів може здійснюватися через 
запровадження нових податків, або ж під-
вищення ставок існуючих.
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Першим науковцем, який ґрунтовно до-
слідив надзвичайні податки, був російський 
вчений-економіст ХІХ століття М.І. Тургенєв. 
Він обґрунтував основні ознаки зазначених 
податків: запровадження у надзвичайних ви-
падках, переважно з початком військових дій; 
сплата із будь-якого з трьох джерел (праці, 
землі капіталу); платники податку – суспіль-
ство в цілому, або ж окремі його класи. 

Витоки надзвичайного оподаткування 
М.І.  Тургенєв пов’язував із нерозвиненіс-
тю державного кредиту в попередні періо-
ди розвитку державних утворень. Потреба 
держави в фінансових ресурсах зумовлю-
вала пошук додаткових джерел їх надхо-
дження, якими найчастіше виступали ра-
зові податкові вилучення, котрі набували 
ознак контрибуцій. До надзвичайних подат-
ків вчений відносив і добровільні податки, 
які сплачували окремі платники чи групи 
платників “на пользу общую”, наголошуючи 
на важливості значення такого оподатку-
вання для Російської імперії “Нігдѣ такія по-
жертвованія по сіе время не бывали столь 
важны какъ в Россіи.” [16, 214–220].

Серед багатьох здобутків Стародавньої 
Греції особливе місце займає її фінансова 
система, яка не має аналогів в сучасному 
світі. Через відсутність постійного прямого 
оподаткування громадян, яке в Греції вва-
жалося ознакою рабства, основним джере-
лом фінансування державних видатків була 
система літургій (λητουργιαι) – дослівний пе-
реклад “послуг для держави”. У загальному 
розумінні літургія – зобов’язання найбільш 
заможних громадян щодо організації заходів 
державного значення. За своєю економічною 
суттю це був податок на багатство, який утри-
мувався шляхом добровільного виконання 
заможними платниками податків натураль-
них повинностей. Вперше літургії з’явилися в 
Афінах, згодом поширилися на інші давньо-
грецькі міста-поліси, їх механізм застосову-
вався в Єгипті, Стародавньому Римі, Візантії.

Основними видами літургій були [10, 324]:
–	хорегія (χορηγια) – фінансування за-

трат на організацію і проведення музичних 
та оркестрових свят, пісенних співів у драма-
тичних постановках під час святкувань, при-
урочених богам (Діонісій, Гефестій тощо);

–	 гімнасіарія (γυμνασιαρχια) – органі-
зація спортивних змагань (нічних забігів з 
факелами, кінних перегонів) на честь Про-
метея, Гефеста та Афіни;

–	 гестіасіс (εστιασις) – почергове при-
гощання заможними громадянами полісу 
членів своєї філи (общини), кількість яких 
могла сягати кількох тисяч осіб;

–	арефорія (αρρηφορια) – покриття 
витрат на виконання жінками обов’язків, 
пов’язаних із участю в процесії на честь 
Афіни Паллади;

–	 гіпотрофія (ιπποτροφια) – постійне 
зобов’язання громадян, які належали до 
афінського класу вершників, утримувати 
бойових коней;

–	проейсфора (προεισφορα) – 
зобов’язання найбагатших громадян полісу 
внести до державної скарбниці терміновий 
надзвичайний майновий податок за грома-
дян усього міста з правом подальшого від-
шкодування із них їх часток на свою користь;

–	триєрархія (τριηραρχια) – зобов’язання 
щодо спорядження кораблів, підтримання 
їх у бойовому стані та командування ними 
під час бойових дій. 

Обов’язок виконання літургій поширю-
вався на громадян, майновий стан яких оці-
нювався не менше, як у 3 таланти (1 талант 
дорівнював 26,196  кг срібла). Як свідчать 
історики, фінансування літургій було дуже 
обтяжливим обов’язком для грецьких гро-
мадян, що міг призвести до банкрутства і 
заможних людей. Тому, одна і та сама осо-
ба протягом року забезпечувала виконання 
лише одного виду літургії. Для фінансуван-
ня літургій в межах кожної філи формува-
лася черга. Від виконання літургій звільня-
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лися архонти (керівники міста), неодружені 
спадкоємці, сироти та особи, яким були на-
дані спеціальні привілеї за послуги полісу. 

Виконання громадянами літургій було 
почесним обов’язком, який демонстрував 
їх вагу в суспільстві, здатність впливати на 
прийняття політичних рішень та, врешті-
решт, був головним і невід’ємним елемен-
том тогочасного піару. Найбільш частими 
літургіями були хорегія та гімнасіарія, а 
найбільш затратною – триєрархія, яку ви-
конували найзаможніші громадяни із періо-
дичністю один раз на три роки. При цьому 
вони звільнялися від виконання усіх інших 
видів літургій. З часом система літургій, яка 
показала свою ефективність в умовах дав-
ньогрецької демократії, втратила своє зна-
чення, оскільки не відповідала процесам 
централізації влади та формування держав.

Потреба давньогрецьких полісів у додат-
кових фінансових ресурсах зумовила появу 
особливого виду платежу – ейсфори, який 
став першим класичним надзвичайним по-
датком. Вперше ейсфора з’явилася у 428 р. 
до н.е., коли в Афінах було зібрано 200 та-
лантів, що були використані для військових 
дій на острові Лесбос та облоги адміністра-
тивного центру острова міста Мітілен. Хоча 
окремі дослідники наводять дані про утри-
мання ейсфори з метою боротьби з піратами 
на кілька десятків років раніше (в 446 р. до 
н.е.), при цьому наголошуючи на епізодично-
му характері сплати податку [3, 16].

Сплата ейсфори ґрунтувалася на тех-
ніці розкладного оподаткування – спочатку 
визначалася загальна сума податку, а потім 
проводився розподіл цієї суми між майнови-
ми класами. Включення громадян до певно-
го майнового класу здійснювалося відповід-
но до величини його доходу від земельної 
власності, рухомого і нерухомого майна. 
При розподілі ейсфори дотримувався прин-
цип прогресивності оподаткування, за яким 
заможніші громадяни сплачували більшу 

суму податку. З метою справляння ейсфо-
ри і триєрарії у 378 р. до н. е. усі платники 
були об’єднані у спеціальні групи – симморії, 
а величина податку для окремого платника 
залежала не від величини його доходів, які 
приносило йому його майно, а від величини 
особистих статків громадянина.

Механізм, подібний до справляння дав-
ньогрецької ейсфори, був запроваджений і у 
Стародавньому Римі. Першим обов’язковим 
платежем, який тут справлявся та мав озна-
ки надзвичайного, був tributum, за рахунок 
якого фінансувалися, насамперед, військові 
дії. Справа в тому, що у мирний час витрати 
римської держави на своє утримання були 
невеликі та фінансувалися за рахунок здачі 
в оренду суспільних земель. Виконання ад-
міністративних функцій вважалося почесним 
обов’язком та не оплачувалося. У випадку 
ж необхідності вирішення надзвичайних за-
вдань запроваджувався tributum, який був різ-
новидністю поземельного податку, що справ-
лявся в грошовій формі. Визначення суми 
податку називали цензом, проводили його раз 
на п’ять років спеціально обрані чиновники 
– цензори. Римські громадяни збиралися за 
межами міста на Марсовому полі, де робили 
спеціальні заяви (professio), якими добровіль-
но засвідчували своє майнове становище. За-
лежно від майнового стану цензори поділяли 
громадян на класи, у межах яких визначалася 
індивідуальна величина податку.

Правонаступницею фінансових тради-
цій Стародавнього світу була Візантійська 
імперія, де у V–XII ст. існувало надзвичайне 
оподаткування, що ґрунтувалося на сплаті 
спеціального податку – синони. На жаль, 
у дослідників немає одностайності у розу-
мінні сутності й особливостей справляння 
синони. Одні вважають її примусовим вику-
пом у населення за фіксованими держав-
ними цінами продовольства і фуражу; другі 
– переконані в тому, що це був поземель-
ний податок із залежного населення; треті 
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– що синона спочатку була супутником до-
даткового оподаткування, державної заку-
півлі за фіксованими цінами продукції, яку 
виробляли основні сільськогосподарські 
виробники. Але після певного періоду вико-
ристання синони в такій якості, вона стала 
асоціюватися з додатковим оподаткуван-
ням, і до IX ст. перетворилася на додатко-
вий податок. Його стягували з користува-
чів оброблюваних земель певного розміру 
(або продуктивності) [2, 64].

Елементи надзвичайного оподаткуван-
ня були присутні ще в одному візантійсько-
му податку – епіболі, який запровадив імпе-
ратор Анастасій  І. Поняття “епібола” було 
відомим ще в епоху Римської імперії, ним 
позначалися надзвичайні заходи влади, 
пов’язані з відмовою населення сплачувати 
податки. У Візантійські імперії епібола озна-
чала кругову поруку у сплаті податків для 
жителів однієї общини за невикористання 
вільних земельних ділянок [1, 38].

Одним із перших податків у Серед-
ньовічній Європі вважають “датські гроші” 
(Danegeld) – поземельний податок, за-
проваджений на Британських островах у 
991  р. для виплати викупу датським вікін-
гам. На початках податок справлявся як 
надзвичайний платіж, починаючи із ХІ  ст., 
отримав ознаки загальнообов’язкового ці-
льового податку, яким фінансувалися ви-
трати, пов’язані з обороною країни. Разова 
сума податку становила 10  тисяч фунтів 
сріблом. Подібні платежі вікінгам сплачува-
ли і населення сучасної Фінляндії, Франції, 
Прибалтики. Проте у регулярний податок 
він трансформувався лише в Англії та про-
існував до кінця ХІІІ століття. Частина по-
датку йшла на будівництво й оснащення 
бойового флоту, а інша – на утримання 
елітних загонів англосаксонської армії.

Суттєвий поштовх в епоху Хрестових по-
ходів отримало й оподаткування, адже пере-
важна більшість учасників походів була не 

в змозі фінансово покрити витрати на при-
дбання зброї, обладунків, коней, продуктів 
харчування – того, без чого не можна уяви-
ти тогочасну війну. Якщо І  Хрестовий похід 
проводили ще на основі самофінансування, 
коли його учасники самі несли усі видатки, то 
уже фінансову основу ІІ  Хрестового походу 
було сформовано за рахунок запровадження 
у 1166 р., у відповідь на захоплення арабами 
міста Едесси (нині – турецьке місто Шанли-
урфа) англійським королем Генріхом  ІІ, по-
датку в розмірі 2  пфеніга із кожного фунту 
доходу. Протягом наступних 4 років податок 
стягувався в розмірі 1 пфеніга від бази опо-
даткування. Не оподатковувалося дорого-
цінне каміння та святковий одяг. Контроль за 
сплатою податку покладено було на свяще-
ників, які таким чином, застосовуючи сучасну 
вітчизняну фіскальну термінологію, перетво-
рювалися на податкових агентів. Для збору 
податку в усіх церквах було встановлено 
спеціальний ящик – ковчег, куди кожен плат-
ник після присяги та підрахунку свого майна 
добровільно кидав визначену суму податку. 
Сумлінні платники отримували винагороду – 
їм відпускалася третина усіх гріхів (повністю 
гріхи відпускали лише тим християнам, хто 
брав безпосередню участь у поході).

Для ІІІ Хрестового походу у січні 1188 р. 
було запроваджено новий додатковий по-
даток, який в історію увійшов під назвою “са-
ладінської” десятини, від імені арабського 
халіфа Салах ад Діна – лідера тогочасного 
мусульманського світу, із яким вело війни 
європейське лицарство. Податок запрова-
джувався як на території Англії, так і у кон-
тинентальній Європі. Його зобов’язані були 
сплачувати усі християни, які не йшли у по-
хід: “Тому, хто бере хрест (вирушає у Хрес-
товий похід) будь він духовною чи світською 
особою, по папському розпорядженню та в 
силу всемогутнього Господа та апостолів Пе-
тра і Павла, відпускаються усі гріхи, в яких він 
покаявся. Ті ж, хто не беруть участь в поході, 
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як духовні, так і світські персони, зобов’язані 
платити десяту частину доходу поточного 
року з рухомості та усякого майна в золоті, 
сріблі та в іншій формі. Виключаються із цьо-
го в духовних осіб одяг, книги; в духовних та 
світських – дорогоцінне каміння; у лицарів 
– коні, зброя та одяг, призначені для особис-
того користування. Усі духовні особи, лицарі 
та слуги, які виступають в похід, отримують 
на свою користь десятину зі своїх земель та 
земель своїх людей, самі ж не платять нічого. 
Жителі міст та селяни, які вирушають в похід 
без дозволу своїх господ, зобов’язані платити 
десятину…” [5, 146–147].

Проте грошей не вистачило і Річард Ле-
вине Серце змушений був покрити дефіцит 
коштів за рахунок продажу королівських 
маєтків, посад і звань. Із “саладінської” де-
сятини фінансувалися усі наступні хрестові 
походи, проте ініціаторами її уже була не 
світська влада, а церква; і становила вона 
не десяту частину, а лише сорокову. А зго-
дом ці кошти використовували не для війни 
з іновірцями, а для з’ясування стосунків між 
церковною та світською владами.

Серед перших дослідників надзви-
чайного оподаткування на теренах Росій-
ської імперії був Ю.А. Гагемейстер, який у 
1833  р. опублікував працю “Розысканія о 
финансахъ в Россіи”, у якій зазначив, що в 
домонгольський період “в чрезвычайныхъ 
обстоятельствахъ, часто случавшихся во 
времена столь беспокойныя, взимались и 
чрезвычайныя налоги, разкладываемые 
кажется по благоустмотренію начальства, 
или по распоряженіямъ общества” [6, 48]. 
Як бачимо, дослідник не називає власних 
назв податків, проте стверджує їхню наяв-
ність. Це дає змогу припустити, з великою 
ймовірністю, що основним видом тогочас-
ного надзвичайного оподаткування була 
данина, яку з різною періодичністю випла-
чувало підкорене населення своїм войов-
ничим сусідам.

Після захоплення Київської Русі мон-
голами її землі увійшли до складу Золотої 
Орди. Однієї із характерних рис тогочасних 
фінансових відносин була розгалужена 
податкова система, яка ґрунтувалася на 
сплаті данини (ясак), поплужного податку 
(харадж), торгового мита (тамга), поста-
чання ординських чиновників продуктами 
харчування і напоями (сосун і улуф), гос-
тьове мито (конак), надзвичайного податку 
на вимогу хана (кулуш-колтка) [19, 114]. На 
жаль, літописні й інші літературні джерела 
не дають змоги визначити усі види надзви-
чайних податків та їх величину. 

Згодом, в фінансовій системі Московії, 
система надзвичайних податків отримала 
нерегулярний характер і була “прив’язана” 
до військових витрат. Надзвичайні податки 
сплачувало сільське населення в натураль-
ній формі та міщани і ремісники – в грошо-
вій. Між общинами податки розподілялися 
за окладним принципом, а всередині них – 
за розкладним. Починаючи з XVI ст., окрім 
звичних податків, почали активно викорис-
товувати нові види надзвичайних податків, 
які справлялися за рішенням Земського со-
бору: дєньгу та “запросные” гроші. 

Спочатку дєньгу сплачували торговці, 
що мали не менше 10 рублів річного доходу, 
а згодом поширилася і на ремісників та се-
лян (“со Всего Московскаго государства со 
всякихъ людей безотдаточно, чѣмъ кто ни 
буди отъ ихъ избітковъ” [11, 76]) та утримува-
лася “по животам и промыслам” (майну і до-
ходу) в розмірі 20% (п’ята дєньга), 10% (деся-
та дєньга), 6,7% (п’ятнадцята дєньга). З 1614 
по 1680 рр. 6 разів збиралася п’ята дєньга, 
5 разів – десята дєньга, 1 раз – п’ятнадцята, а 
також один раз було здійснено рублевий збір 
з торгових людей. Від сплати дєньги звільня-
лися: військові, які перебували на службі, та 
члени їх сімей; залежні селяни таких військо-
вих (за умови, що сплачені кошти мали ске-
ровуватись винятково на виплату грошового 
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утримання війську); особи, чий річний дохід 
не перевищував 10 рублів “а кто живота сво-
го можетъ десетъ рублей и съ того не имати 
вовсе – для скудности” [11, 75]. 

“Запросные” гроші (запрос волею) – до-
бровільні внески привілейованих класів (зем-
левласників, монастирів, воєвод) і вільних 
селян, що мали цільовий характер викорис-
тання та витрачалися для закупівлі зброї, бу-
дівництва захисних укріплень, найму війська.

Особливістю податкової політики Петра І 
стало широке застосування надзвичайного 
оподаткування, яке було обумовлене веден-
ням Північної війни, на потреби якої витрача-
лося до 75% державних доходів. Характерною 
ознакою оподаткування у цей період стала 
його всезагальність – податки сплачували усі 
верстви населення, в тому числі дворянство 
та духовенство. Для побудови військових ко-
раблів багаті купці й землевласники примусо-
во об’єднувалися у так звані кум панства, до 
обов’язків кожного із яких належала побудова 
одного корабля в розрахунку на 8-10 тис. дво-
рів. З метою формування 9 нових драгунських 
полків було запроваджено збір десятої деньги 
з купців, а із кожного селянського двору – до-
датково по 20 копійок [15, 45].

Окрім вищенаведених надзвичайних 
зборів, цар запровадив наступні податкові 
новації: “орлена бумага” – усі офіційні до-
кументи треба було подавати на гербовому 
папері; збір за народження дитини; збір за 
похорон родича; весільний збір; податок за 
написання заповіту; податок на пшеницю 
та свічки; податок з власників коней; пода-
ток на кінську шкуру (у разі загибелі коня); 
податки на кінські хомути та упряж; податок 
на бороду; податок на вуса; десятина із при-
плоду усякої живності; податок на домово-
лодіння; податок на вулики; збір з купівлі по-
стелі; банний збір; мірошницький збір та збір 
із власників заїжджого двору; димохідний 
збір; дров’яний збір; податки на горіхи, ка-

вуни, огірки, питну воду, продаж коней, при-
ватну риболовлю; податок на купівлю гробів.

Надзвичайні податки були вагомим 
джерелом фінансування військових витрат 
і в часи Першої світової та громадянської 
воєн. Вже восени 1914 р. в Російській імпе-
рії було прийнято низку податкових новацій, 
які передбачали збільшення ставок окре-
мих видів податків: акцизів на цукор і на-
фтопродукти, податку на нерухоме майно 
в містах і містечках, промислового податку; 
державного квартирного податку, гербового 
і портового зборів тощо. Запроваджувалися 
особливий військовий податок з вантажів, 
які перевозили залізничним транспортом; 
тимчасовий особистий військовий податок, 
який сплачували військовозобов’язані чо-
ловіки, що з різних причин звільнялися від 
призову на військову службу [12, 120–122].

Під час громадянської війни більшовики 
у 1918 р. до існуючої системи оподаткування 
запровадили разовий надзвичайний десяти-
мільярдний революційний податок-контрибу-
цію, платниками якого були заможні верстви 
населення. Окрім загальнодержавного над-
звичайного податку, запроваджувалися і міс-
цеві надзвичайні податки, які скеровували на 
потреби місцевих органів влади. Через стрім-
ке обезцінення грошей, натуралізацію госпо-
дарських відносин більшовики перейшли до 
стягнення податків у натуральній формі шля-
хом запровадження натурального сільсько-
господарського податку. Його утримували із 
надлишків продукції за прогресивною шка-
лою, залежав від площі посівів, голів худоби 
та величини сім’ї. Ставки податку встановлю-
вали в пудах жита, але внесення могло здій-
снюватися й іншою продукцією [20, 122].

Під час Другої світової війни в Ра-
дянському Союзі, з метою забезпечення 
зростаючих потреб, пов’язаних із фінан-
суванням бойових дій та потреб тилового 
господарства, було запроваджено низку 
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надзвичайних податків і суттєво підвищено 
податкові ставки для існуючих.

Найвідомішим податком із зазначеного 
переліку був податок на холостяків, одиноких 
та малосімейних громадян, який утримував-
ся на основі указу Президії Верховної Ради 
СРСР від 21 листопада 1941 р. та у своєму 
використанні мав цільове призначення – аку-
мульовані кошти витрачали на виховання 
й утримання дітей у дитячих будинках, на-
дання допомоги багатодітним сім’ям і мате-
рям-одиначкам. Платниками податку були 
громадяни: бездітні чоловіки віком від 20 до 
50 років та бездітні одружені жінки віком від 
20 до 45  років. Податок нараховувався за 
місцем виплати заробітної плати та утриму-
вався за середньою ставкою – 6% разом із 
податком на прибуток. Незважаючи на те, що 
податок планувався як тимчасовий засіб, він 
проіснував до розпаду СРСР.

29 грудня 1941  р. було запроваджено 
військовий податок, до сплати якого залуча-
лися громадяни, які досягли 18-річного віку. 
Від сплати звільнялися військовослужбовці, 
члени їх сімей (у разі отримання допомоги 
від держави), інваліди 1 та 2 груп, громадя-
ни похилого віку без самостійних джерел 
доходів. Ставка податку залежала від ве-
личини річного заробітку та визначалася за 
16-рівневою шкалою від 120 рублів (при за-
робітку до 1800 рублів) до 2700 рублів (якщо 
заробіток перевищував 24 000 рублів). Кол-
госпники й одноосібники сплачували пода-
ток в розмірі від 150 до 600 рублів на рік за 
кожного члена господарства [4].

У квітні 1942 р. кардинальних змін зазна-
ло місцеве оподаткування: було розширено 
коло платників податків, збільшено подат-
кові ставки та запроваджено 5 нових місце-
вих податків – податок з будівель, земельна 
рента, збір з власників транспортних засо-
бів, збір з власників сільськогосподарських 
тварин, разовий збір на колгоспних ринках. 
У травні 1943 р. було запроваджено збір за 

реєстрацію мисливсько-промислових собак, 
який скеровували на розвиток мисливського 
собаківництва, становив він 4 рублі при реє-
страції у Всесоюзній родовідній книзі, або ж 
2 рублі при здійсненні запису в інших видах 
реєстрів [9, 31–32].

У новітній історії України яскравими при-
кладами надзвичайного оподаткування стали 
збір до Фонду для здійснення заходів щодо 
ліквідації наслідків Чорнобильської катастро-
фи та соціального захисту населення (далі – 
чорнобильський збір) і військовий збір.

Так званий чорнобильський збір став 
основним джерелом формування Фонду 
для здійснення ліквідації наслідків Чорно-
бильської катастрофи та соціального за-
хисту. Платниками збору були суб’єкти під-
приємницької діяльності, громадські й інші 
установи (окрім бюджетних), які здійснювали 
діяльність, спрямовану на отримання при-
бутку та здійснювали оплату праці; серед 
нерезидентів – фізичні й юридичні особи, 
створені у будь-якій організаційно-правовій 
формі, що отримували доходи з джерел по-
ходження з України, які здійснювали оплату 
праці (за винятком установ та організацій, що 
мали дипломатичний статус або імунітет); 
філії, відділення й інші відокремлені підрозді-
ли платників збору, що не мали статусу юри-
дичної особи, які здійснювали оплату праці; 
постійні представництва нерезидентів, що 
отримували доходи з джерел їх походження 
з України та здійснювали оплату праці.

Об’єктом оподаткування були фактич-
ні витрати платників збору на оплату праці 
осіб, які перебували у трудових відносинах 
з платником збору, що включали витрати 
на виплату основної і додаткової заробітної 
плати й інші заохочувальні та компенсаційні 
виплати, а також витрати на виплату автор-
ських винагород і виплат за виконання робіт 
(послуг) згідно з договорами цивільно-пра-
вового характеру. Ставка чорнобильського 
збору становила 10% від об’єкта оподатку-
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вання з віднесенням сплачених сум на ва-
лові витрати виробництва й обігу платника 
збору. Сплата здійснювалася у другій поло-
вині місяця одночасно з одержанням в уста-
новах банків коштів на оплату праці. Розпо-
рядником коштів було Міністерство України з 
питань надзвичайних ситуацій та у справах 
захисту населення від наслідків Чорнобиль-
ської катастрофи. Використання коштів не за 
цільовим призначенням заборонялось [7].

Початок військових дій на південному-схо-
ді України обумовив потребу в пошуку додатко-
вих джерел фінансування вітчизняних Зброй-
них сил. З цією метою тимчасово, до набуття 
чинності рішення Верховної Ради України про 
завершення реформи Збройних сил України, 
було запроваджено військовий збір. Платни-
ками податку є: фізична особа-резидент, яка 
отримує доходи як з джерела їх походження в 
Україні, так і іноземні доходи; фізична особа-не-
резидент, яка отримує доходи з джерела їх по-
ходження в Україні; податковий агент. Об’єктом 
оподаткування збором є доходи у формі заро-
бітної плати, інших заохочувальних і компен-
саційних виплат або інших виплат і винагород, 
які нараховуються (виплачуються, надаються) 
платнику у зв’язку з трудовими відносинами та 
за цивільно-правовими договорами; виграшу 
в державну та недержавну грошову лотерею, 
виграш гравця (учасника), отриманий від орга-
нізатора азартної гри. Ставка військового збору 
становить 1,5% від об’єкта оподаткування [8]. 
Протягом 2015 р. платники податків сплатили 
до державного бюджету 9153,9 млн.  грн. вій-
ськового збору, що становить 117,4% від запла-
нованого [13]. У 2014 р. абсолютна величина 
надходжень від військового збору становила 
більше 2,5 млрд. грн. [17].

Висновки. Надзвичайне оподаткуван-
ня – різновид оподаткування, яке перед-
бачає справляння податків та зборів для 
фінансування непередбачуваних потреб 
держави (ведення військових дій, ліквідація 
наслідків масштабних стихійних лих тощо). 

Надзвичайне оподаткування було відоме 
ще з епохи Стародавнього світу та обумов-
лювалося відсутністю розвиненої системи 
державного кредиту і необхідністю акуму-
ляції значних коштів за відносно короткий 
часовий період. Механізм надзвичайного 
оподаткування ґрунтується на нерегуляр-
ній (тимчасовій) основі та передбачає дві 
основні форми – запровадження нових по-
датків або ж підвищення ставок існуючих. 

Серед перспективних напрямків дослі-
дження надзвичайного оподаткування варто 
виокремити детальніше вивчення окремих 
видів надзвичайних податків та особливості 
їх нарахування і сплати в сучасних умовах.
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